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Tabelle: Programm- und Länderbezogene Aufteilung der Bundesfinanzhilfen 2009 (ohne Forschungsmittel), auf volle T€ gerundet 
 

  Soziale Stadt/ Modellvorhaben Stadtumbau Städtebaulicher Denkmalschutz Aktive Stadt- und 
Ortsteilzentren 

Städtebauliche Sanierungs- und Entwick-
lungsmaßnahmen Gesamt 

     
davon 

Modell-
vorh. 

Ost West Ost West 

davon 
zusätzl. 
Mittel 
Ost 

Ost West Ost West     Ost West Ost West   

  i.v.H. T € T€ i.H.v. i.H.v.  T€ T€ T€ i.v.H. i.v.H. T€ T€ i.v.H. T€ i.v.H i.v.H T€ T € T€ 

Baden- Württem-
berg 12,136 12.717 3.331 0,000 13,722 0 13.147 0 0,000 14,761 0 4.419 11,916 5.114 0,000 14,761 0 6.629 42.026 

Bayern 13,881 14.546 3.810 0,000 16,625 0 15.928 0 0,000 16,936 0 5.071 13,518 5.801 0,000 16,936 0 7.606 48.952 

Berlin Ost 1,663 1.743 456 6,638 0,000 8.002 0 1.987 9,313 0,000 7.900 0 1,510 648 9,313 0,000 4.183 0 22.476 

Berlin West 3,326 3.485 913 0,000 3,174 0 3.041 0 0,000 3,787 0 1.134 3,019 1.296 0,000 3,787 0 1.701 10.657 

Brandenburg 3,396 3.559 932 17,481 0,000 21.074 0 5.234 16,894 0,000 14.331 0 3,704 1.590 16,894 0,000 7.587 0 48.141 

Bremen 0,904 947 248 0,000 1,148 0 1.100 0 0,000 1,106 0 331 0,832 357 0,000 1,106 0 497 3.232 

Hamburg 2,271 2.380 623 0,000 2,209 0 2.116 0 0,000 2,562 0 767 2,086 895 0,000 2,562 0 1.150 7.308 

Hessen 7,298 7.648 2.003 0,000 8,743 0 8.376 0 0,000 8,965 0 2.684 7,021 3.013 0,000 8,965 0 4.026 25.747 

Mecklenburg-
Vorpommern 2,301 2.411 632 12,070 0,000 14.550 0 3.614 11,481 0,000 9.740 0 2,629 1.128 11,481 0,000 5.156 0 32.985 

Niedersachsen 9,429 9.881 2.588 0,000 12,471 0 11.948 0 0,000 11,935 0 3.573 9,076 3.895 0,000 11,935 0 5.360 34.657 

Nordrhein- Westfa-
len 22,521 23.600 6.181 0,000 29,586 0 28.346 0 0,000 28,100 0 8.413 21,365 9.169 0,000 28,100 0 12.620 82.148 

Rheinland- Pfalz 4,562 4.780 1.252 0,000 5,945 0 5.696 0 0,000 5,904 0 1.768 4,572 1.962 0,000 5,904 0 2.651 16.857 

Saarland 1,228 1.287 337 0,000 2,217 0 2.124 0 0,000 1,899 0 569 1,328 570 0,000 1,899 0 853 5.403 

Sachsen 5,601 5.869 1.537 29,632 0,000 35.722 0 8.872 29,753 0,000 25.239 0 6,675 2.864 29,753 0,000 13.362 0 83.056 

Sachsen- Anhalt 3,284 3.441 901 18,475 0,000 22.272 0 5.531 17,047 0,000 14.461 0 4,121 1.768 17,047 0,000 7.656 0 49.598 

Schleswig- Hol-
stein 3,286 3.443 902 0,000 4,160 0 3.986 0 0,000 4,045 0 1.211 3,126 1.341 0,000 4,045 0 1.817 11.798 

Thüringen  2,913 3.053 799 15,704 0,000 18.931 0 4.702 15,512 0,000 13.159 0 3,502 1.503 15,512 0,000 6.966 0 43.612 

Insgesamt 100,000 104.790 27.445 100,000 100,000 120.551 95.808 29.940 100,000 100,000 84.830 29.940 100,000 42.914 100,000 100,000 44.910 44.910 568.653 

 



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 12

Aktive Stadt- und Ortsteilzentren Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (4,88 v. H.) (25,00 v. H.) (30,00 v. H.) (25,00 v. H.) (15,12 v. H.)

VV Art. 1 Abs .3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 3 6 7 8 9 10

Baden-Württemberg 11,916 5.114 249 1.279 1.534 1.279 773

Bayern 13,518 5.801 284 1.450 1.740 1.450 877

Berlin 4,529 1.944 95 486 583 486 294

Brandenburg 3,704 1.590 77 398 477 398 240

Bremen 0,832 357 18 89 107 89 54

Hamburg 2,086 895 43 224 269 224 135

Hessen 7,021 3.013 147 753 904 753 456

Meckl.-Vorp. 2,629 1.128 55 282 338 282 171

Niedersachsen 9,076 3.895 190 974 1.169 974 588

Nordrhein-Westfalen 21,365 9.169 448 2.292 2.751 2.292 1.386

Rheinland-Pfalz 4,572 1.962 96 490 589 490 297

Saarland 1,328 570 27 143 171 143 86

Sachsen 6,675 2.864 140 716 859 716 433

Sachsen-Anhalt 4,121 1.768 86 442 530 442 268

Schleswig-Holstein 3,126 1.341 65 335 402 335 204

Thüringen 3,502 1.503 73 376 451 376 227

gesamt 100,000 42.914 2.093 10.729 11.874 10.729 6.489

Forschungsanteil 86 5 21 26 21 13

insgesamt 43.000 2.098 10.750 12.900 10.750 6.502
Beteiligung des Bundes
 in v.H.         33 1/3

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-Akt.St-Ortst.-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 13

Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen West Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (4,88 v. H.) (25,00 v. H.) (30,00 v. H.) (25,00 v. H.) (15,12 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Baden-Württemberg 14,761 6.629 324 1.657 1.989 1.657 1.002

Bayern 16,936 7.606 371 1.902 2.281 1.902 1.150

Berlin 3,787 1.701 83 425 511 425 257

Bremen 1,106 497 24 124 149 124 76

Hamburg 2,562 1.150 56 288 345 288 173

Hessen 8,965 4.026 196 1.006 1.208 1.006 610

Niedersachsen 11,935 5.360 262 1.340 1.608 1.340 810

Nordrhein-Westfalen 28,100 12.620 616 3.155 3.786 3.155 1.908

Rheinland-Pfalz 5,904 2.651 129 663 795 663 401

Saarland 1,899 853 42 213 256 213 129

Schleswig-Holstein 4,045 1.817 89 454 545 454 275

gesamt 100,000 44.910 2.192 11.227 13.473 11.227 6.791

Forschungsanteil 90 4 23 27 23 13

insgesamt 45.000 2.196 11.250 13.500 11.250 6.804
Beteiligung des Bundes
 in v.H. 33 1/3

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-S-E-W-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 14

Soziale Stadt Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (4,88  v. H.) (25,00 v. H.) (30,00 v. H.) (25,00 v. H.) (15,12 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Baden-Württemberg 12,136 12.717 621 3.179 3.815 3.179 1.923

Bayern 13,881 14.546 709 3.637 4.364 3.637 2.199

Berlin 4,989 5.228 255 1.307 1.569 1.307 790

Brandenburg 3,396 3.559 173 890 1.068 890 538

Bremen 0,904 947 46 237 284 237 143

Hamburg 2,271 2.380 116 595 714 595 360

Hessen 7,298 7.648 373 1.912 2.295 1.912 1.156

Meckl.-Vorp. 2,301 2.411 117 603 723 603 365

Niedersachsen 9,429 9.881 483 2.470 2.964 2.470 1.494

Nordrhein-Westfalen 22,521 23.600 1.152 5.900 7.080 5.900 3.568

Rheinland-Pfalz 4,562 4.780 233 1.195 1.434 1.195 723

Saarland 1,228 1.287 63 322 386 322 194

Sachsen 5,601 5.869 287 1.467 1.761 1.467 887

Sachsen-Anhalt 3,284 3.441 168 860 1.032 860 521

Schleswig-Holstein 3,286 3.443 168 861 1.032 861 521

Thüringen 2,913 3.053 149 763 916 763 462

gesamt 100,000 104.790 5.113 26.198 31.437 26.198 15.844

Forschungsanteil 210 11 52 63 52 32

insgesamt 105.000 5.124 26.250 31.500 26.250 15.876
Beteiligung des Bundes
 in v.H.         33 1/3  

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-So-St-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 15

Stadtumbau West Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (3,86 v. H.) (25,00 v. H.) (28,96 v. H.) (25,00 v. H.) (17,18 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 202 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Baden-Württemberg 13,722 13.147 508 3.287 3.807 3.287 2.258

Bayern 16,625 15.928 615 3.982 4.613 3.982 2.736

Berlin 3,174 3.041 118 760 881 760 522

Bremen 1,148 1.100 42 275 319 275 189

Hamburg 2,209 2.116 82 529 612 529 364

Hessen 8,743 8.376 324 2.094 2.426 2.094 1.438

Niedersachsen 12,471 11.948 461 2.987 3.460 2.987 2.053

Nordrhein-Westfalen 29,586 28.346 1.095 7.086 8.209 7.086 4.870

Rheinland-Pfalz 5,945 5.696 220 1.424 1.649 1.424 979

Saarland 2,217 2.124 82 531 615 531 365

Schleswig-Holstein 4,160 3.986 155 997 1.153 997 684

gesamt 100,000 95.808 3.702 23.952 27.744 23.952 16.458

Forschungsanteil 192 7 48 56 48 33

insgesamt 96.000 3.709 24.000 27.800 24.000 16.491
Beteiligung des Bundes
 in v.H. 33 1/3

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-Umb.W-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 16

Stadtumbau Ost Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (4,07 v. H.) (25,00 v. H.) (29,17 v. H.) (25,00 v. H.) (16,76 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Berlin 6,638 8.002 325 2.001 2.334 2.001 1.341

Brandenburg 17,481 21.074 859 5.268 6.148 5.268 3.531

Meckl.-Vorp. 12,070 14.550 593 3.637 4.245 3.637 2.438

Sachsen 29,632 35.722 1.454 8.930 10.422 8.930 5.986

Sachsen-Anhalt 18,475 22.272 907 5.568 6.497 5.568 3.732

Thüringen 15,704 18.931 771 4.733 5.522 4.733 3.172

gesamt 100,000 120.551 4.909 30.137 35.168 30.137 20.200

Forschungsanteil 242 10 61 70 61 40

insgesamt 120.793 4.919 30.198 35.238 30.198 20.240
Beteiligung 
des Bundes Aufw.                33 1/3 
 in v.H. Rückb.                  50

 

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-Umb.O-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 17

Städtebauliche Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen Ost Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (4,88 v. H.) (25,00 v. H.) (30,00 v. H.) (25,00 v. H.) (15,12 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Berlin 9,313 4.183 204 1.046 1.255 1.046 632

Brandenburg 16,894 7.587 370 1.897 2.276 1.897 1.147

Meckl.-Vorp. 11,481 5.156 252 1.289 1.546 1.289 780

Sachsen 29,753 13.362 652 3.340 4.009 3.340 2.021

Sachsen-Anhalt 17,047 7.656 374 1.914 2.296 1.914 1.158

Thüringen 15,512 6.966 340 1.741 2.091 1.741 1.053

gesamt 100,000 44.910 2.192 11.227 13.473 11.227 6.791

Forschungsanteil 90 4 23 27 23 13

insgesamt 45.000 2.196 11.250 13.500 11.250 6.804
Beteiligung des Bundes
 in v.H. 33 1/3

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-S-E-O-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 18

Städtebaulicher Denkmalschutz Ost  Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. 4,88 v. H.) (25,00 v. H.) (30,00 v. H.) (25,000 v. H.) (15,12 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Berlin 9,313 7.900 386 1.975 2.370 1.975 1.194

Brandenburg 16,894 14.331 699 3.583 4.299 3.583 2.167

Meckl.-Vorp. 11,481 9.740 475 2.435 2.922 2.435 1.473

Sachsen 29,753 25.239 1.231 6.310 7.572 6.310 3.816

Sachsen-Anhalt 17,047 14.461 706 3.615 4.338 3.615 2.187

Thüringen 15,512 13.159 643 3.289 3.948 3.289 1.990

gesamt 100,000 84.830 4.140 21.207 25.449 21.207 12.827

Forschungsanteil 170 8 43 51 43 25

insgesamt 85.000 4.148 21.250 25.500 21.250 12.852
Beteiligung des Bundes
 in v.H. 40

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-Denkm.-O-09/06.01.2009



Verpflichtungsrahmen für das Programmjahr 2009

Kapitel 1225  Titel 882 19

Städtebaulicher Denkmalschutz West Angaben in T €

Land Verteilungs- Verpflichtungs-
schlüssel rahmen, gem. (4,88 v. H.) (25,00 v. H.) (30,00 v. H.) (25,00 v. H.) (15,12 v. H.)

VV Art. 1 Abs. 3 2009 2010 2011 2012 2013
1 2 5 6 7 8 9 10

Baden-Württemberg 14,761 4.419 215 1.105 1.326 1.105 668

Bayern 16,936 5.071 248 1.267 1.521 1.267 768

Berlin 3,787 1.134 55 284 340 284 171

Bremen 1,106 331 16 83 99 83 50

Hamburg 2,562 767 37 192 230 192 116

Hessen 8,965 2.684 131 671 805 671 406

Niedersachsen 11,935 3.573 175 893 1.072 893 540

Nordrhein-Westfalen 28,100 8.413 411 2.103 2.524 2.103 1.272

Rheinland-Pfalz 5,904 1.768 86 442 531 442 267

Saarland 1,899 569 28 142 171 142 86

Schleswig-Holstein 4,045 1.211 59 303 363 303 183

gesamt 100,000 29.940 1.461 7.485 8.982 7.485 4.527

Forschungsanteil 60 3 15 18 15 9

insgesamt 30.000 1.464 7.500 9.000 7.500 4.536
Beteiligung des Bundes
 in v.H. 33 1/3

haushaltsmäßige Abwicklung

SW21/Haushaltsfr./Herenz/VR-Denkm.-W-09/06.01.2009


